Crede mihi, plus est, quam quod videatur, imago:

Adde sonum cerae, Protesilaus erit.

Etenim imaginis laudes plane absurdum in modum augentur, quasi nihil differat cerea statua et maritus, nisi quod loqui non possit illa; profecto potius insultat ita in maritum et quaecunque antea de desiderio suo dixerat, attenuat abiicitque.

Ter in fine epistularum novas res ab interpolatoribus annexas esse videmus: XI, 127, 128

Tu, rogo, dilectae nimium mandata sororis

Perfer. mandatis perfruar ipsa patris.

Simillimeque augentur ep. XIV et XIX. XIV, 131 sq.:

Scribere plura libet. sed pondere lapsa catenae

Est manus, et vires subtrahit ipse timor.

XIX, 241 sq.:

Longior infirmum ne lasset epistula corpus,  
Clausaque consueto sit tibi fine, vale!

Illud distichon, quod nunc constat esse in Puteaneo, iam ab Heinsio deletum est, deinde ab aliis (ut a Gruppio, Minos p. 462), haec duo a Diltheyo (de Callim. Cydippa p. 147). Atque cum longe plurimi si in extremo aliquo carmine afferuntur tituli, qui vel in sepulcro inscribantur vel alibi, in ultimis extent versibus (cf. her. II, VII; am. II, 6; Tib. I, 9; III, 6; Prop. II, 1; anthol. lat. ed. Riesius p. 81), cumque aliae causae quae aut ab aliis iam commemoratae sunt aut locos vel obiter intuenti patent, tria illa disticha genuina non esse testentur, ea optimo iure eiici puto. Vahlenus<sup>1)</sup> illud ep. XIX ultimum distichon de ea causa non esse delendum censet, quod simillima sit ep. XX clausula, quae illi sine dubio respondeat. At ita, ut fit in ep. XIX fine, vix potest scribere, nisi qui ipse infirmus est. An si de Cydippae ‘corpore infirmo’ diceretur, nihil amplius addendum erat? Qui vero is, qui primum amatae feminae litteras dat ‘de consueto epistulae fine’ loqui possit, certe non intellegitur. Itaque exile hoc distichon et parum facile interpolatoris esse videtur. Nec mirum est, quod ep. XX clausulae convenienter composita est haec, quoniam sine dubio ei, qui composuit et XIV et XIX ultimum distichon, illa ad imitandum proposita fuit.

§ 7.

Gruppius (Minos p. 475—485) multos ex amoribus Ovidii locos circumscribi vult, quod nimium lascivas contineant cogitationes, quae non Ovidio sed posterioris aetatis interpolatoribus tribuendae sint. Quod quo iure in illis carminibus fiat, hoc loco non sum diiudicaturus, quamquam in delendo longius aequo eum processisse persuasum habeo. Atque etiam in epistulis heroidum nonnulla illo studio addita esse videntur, sed non omnia, quae fortasse illa de causa offendunt, Ovidio abiudicanda sunt.

---

1) ‘Ueber die Anfänge der Heroiden des Ovid’, qui libellus seorsum editus est ex commentariis regiae lit. academiae Berol. 1881.

Interpolatoris autem sunt V, 140 sq., qui versus inde ab Heinsio delentur<sup>1)</sup>).

Versuum ipsorum dictio, praeterquam quod v. 140 profectus esse videtur ex ep. IV, 100; 141 sq., ex complurium locorum memoria velut ep. XI, 92; a. a. II, 452; am. III, 6, 48; 143 e Tib. I, 3, 90 sq., nihil fere offendit; sed tamen sententia ipsa prioribus versibus contraria est (cf. Palmeri edit.). Paulo antea Oenone dixerat sese 'fallenti marito' 'manere castam', quamvis saepe sibi facultas data sit, ut eisdem cum Paride 'legibus' utatur (133 sq.<sup>2)</sup>). Hoc loco igitur iactat se in fide sua et castitate, quae vel deos repudiaverit: paulo post contrarium ipsum eam dixisse putas? Neque autem sese castam vocare potuit, quod non sua sponte, sed superata dei voluntati paruerit, cum ipsa de Helena dicat:

131. Vim licet appelles et culpam nomine veles:

Quae totiens rapta est, praebuit ipsa rapi.

Tum tribus versibus idem fere dicitur

145. Ipse, ratus dignam, medicas mihi tradidit artes

146. Admisitque meas ad sua dona manus.

Quaecumque herba potens ad opem radixque medendi

Utilis in toto nascitur orbe, mea est.

Atque oratio deletis versibus 140—145 optime fluit, et cogitatio relicuae epistolae magis convenit.

Cum autem neque in epistolae fontibus haec de Oenone narrata esse videantur neque alio loco, statuendum est ea antiquissimis temporibus extitisse et illata esse in hanc fabulam, nisi a Cassandra ad illam translata esse cum Welckero statuere malis (cf. griech. Trag. p. 1147. n. 3).

Eiusdem interpolationum generis est distichon XII, 111, 112, in quo Lehrsium (l. c. 66) iure offendisse puto.

---

1) Nuperrime Vahlenus (l. c. p. 40) eos versus retineri voluit.

2) Probandum non est, quod Riesius v. 134 coniecit 'sed' pro 'et', quod quidem saepissime idem valet atque 'et tamen' cf. Cic. Tusc. I, 38, 92; Verg. Ecl. V, 80 aliique multi loci.

§ 8.

Restant nobis sex ultimae epistolae tractandae, ad quas cum certe non sint Ovidianae<sup>1)</sup>, spurios investigaturis versus eodem modo atque ad genuinos aggredi nobis non licet. Scriptae esse videntur certe non multo post Ovidii aetatem atque fortasse illo ipso tempore, quo epistolae interpolationibus inquinari coeptae sunt. Omnes autem tumore superare genuinas elegias constat; sed vereor ut istius loquacitatis quidquam resecari possit, cum plerumque omnes cogitationes iuste apteque inter se cohaereant. Quamquam cum omnino hoc epistularum genus tale esset, ut poeta in enarrandis explicandisque argumentis certis non circumscriberetur finibus, vel maxima verborum luxuria etiam augeri et amplificari poterat. — Neque multum efficitur, si hoc vel illud non Ovidii more dictum esse statuimus. Nam etsi eos, qui composuerunt epistulas illas Ovidianum sermonem perbene novisse et imbibisse patet<sup>2)</sup>, tamen si quando ab eo aberrant, hoc non satis firmum indicium esse censeo interpolationis. His de causis eas a reliquis separavi. — Ceterum

---

1) Hoc pro explorato nunc habere licet, postquam variae de hac re ab hominibus doctis institutae sunt quaestiones, de quibus singillatim disceptare in animo non habeo.

Quamquam non inter infirmiora illius sententiae argumenta hoc numerandum esse equidem censeo, quod Ovidius, cum se heroidum epistulas composuisse testetur, nullo loco de heroum quoque aut de mutuis dicit epistulis. Neque de hac re traditur quidquam Ovidium etiam respondisse aut Sabini aut alius poetae opusculis, ut altera quaeque epistula Ovidii sit. — Mirifice ii faciunt, qui, cum aetate pro-  
fectum Nasonem illas mutuas epistulas conscripsisse statuunt, non dubitare videntur molestam illam et exuberantem orationis abundantiam, qualis apparet in illis, ei assignare poetae, qui ipse adulescens carmina mirum quantum perpolita et aptissima copia et ubertate insignia composuit; quasi vero non progressus faciat homo ingeniosus sed regressus.

2) W. Zingerle (zur Echtheitsfrage der Heroiden), cum omnes XX epistulas genuinas esse demonstrare studeat, hoc solum docet accurate in VI ultimis epistulis Ovidianum dicendi usum imitando expressum esse.

eandem adhibendam esse normam, qua usi sumus in relicuis epistulis, consentaneum est. Accedit in his novum interpolationum indicium, quod cum rarius hucusque apparuerit, nondum premere volui, quod ficticii versus plerumque ita comparati sunt, ut ab aliquo verbo incipiant, quod idem est in proximo versu genuino.<sup>1)</sup>

Atque ordiamur ab Acontii et Cydippae epistulis, in quibus quae interpolata esse videantur, in Diltheyi libro de Callimachi Cydippa (p. 137 sq.) circumscribuntur.

Damnavit ille v. 23, 24. Primo statim obtutu apparet in v. 21, 22 et 23, 24 eandem sententiam et quidem illis elegantia quadam et concinnitate, his ineleganter et absurde exprimi. Nexus enim sententiarum hic est: Licet fraude te dicas esse deceptam, dummodo huius causam esse amorem meum concedas (21, 22); nam non sum natura tam callidus (25 sq.). Turbari haec disticho 23, 24 patet; quod quidem insertum esse videtur ab eo, qui ep. II, 27, 28 imitaturus erat. Cumque nec probe latina sit v. 24 dictio nec coniecturarum machinis effici possit, ut relicuae epistolae auctore digna fiat, has causas sufficere puto ad condemnandos versus.

Nec minore iure circumscribuntur v. 43, 44, quippe quos tam abhorrere a loci consilio quam insulse dici perspicuum sit. Nam ut non ita urgeam, quam ieiune voces 'capi' et 'captari' coacerventur atque vertatur uterque versus in eadem cogitatione, tardi certe et inculti ingenii fuit interpolator, qui non viderit se in uno eodemque disticho ipsa contraria coniungere. Nec cohaerent verba hoc servato disticho, nam 'partem' et 'omnia' (45) adnectuntur ad 'nil', quod in v. 42 est.

At extitit huius distichi defensor Sedlmayerus (prol. crit. p. 78 n. 59), qui retinet versus putidos, cum eorum structura similis videatur ei quae est in am. I, 4, 13. Quid vero? quaecumque Ovidianis quibusvis verbis similia sunt, num ea assi-

---

1) Fuit illud in v. I, 37; V, 45. Atque saepius idem observatur in interpolamentis velut Horat. carm. I, 2, 5; ep. XVI, 65 (cf. ed. Hofm. Peerikamp), Iuv. Sat. VII, 15 cf. Ribbeck, 'der echte und der unechte Iuvenal' p. 128.

gnanda videntur esse Nasoni? nonne perbene sectatores imitatoresque eius noverunt Ovidianum sermonem? At ne ullam quidem similitudinis speciem inter utrumque esse locum luce clarius patet. — Itemque falsus est homo doctus, ut hoc statim addam, cum v. XX, 135 sq. miserrimos retineat ob eam causam, quod profecti esse videantur ex Euripidis aliquo loco. Neque enim si quidem similitudo est inter versus illos et Eur. Hippol. 612, hoc impedit, quominus eos postea insertos esse statuatur; quasi grammatici ita fuerint expertes litterarum, ut illum Euripidis locum famosissimum, qui certe in eis fuit versiculis, quos vel tirones edidicerunt, non nossent!

Non sit forsitan haerendum in v. 69, 70 dictione, at exempla ipsa parum idonea ratione electa sunt. An ea quae, ut Hesione et Briseis, captiva deducitur, sua sponte viro se tradidit, aut ei victorem non sequi licuit? At Cydippa oratur atque obsecratur, ut ultro excipiat Acontium. Itaque iure distichon in suspicionem vocavit Diltheyus.

Itemque quae 101—106 afferuntur exempla, quibus Dianae illudstretur ira, aut inepte aut certe sine ulla causa adhibentur. Primum enim distichon non Dianae sed Althaeae enarrat iram. Atque si hoc deletur, duo quoque quae sequuntur resecanda sunt, quoniam artissime cum illo coniunguntur. Neque proxima verba ad illa referuntur, immo v. 107 Acontius cogitationem, quae est in v. 99, 100, amplificare pergit et in Cydippae transferre condicionem.

Tertius locus, ubi false exemplum addi recte cognovit Diltheyus, est XX, 9, 10. Alia enim causa erat Hippolyti, alia est Acontii. Atque sine dubio optimus est sententiarum nexus deletis illis versibus, quorum prior sententiae non videtur aptus.

Versus XIX, 97 sq. ut cum Diltheyo circumscribantur, ea sufficit causa, quod repetunt priora verba (v. 19 sq.). Accedit, quod haudquaquam dicendum erat 'vidit cum tu *decepta* rubebas', sed de ipso iure iurando a dea audito moneri debuit. Neque enim omnino causa est, cur de fraude sua verba faceret Acontius. ac ne vocem quidem 'decipiendi' usurpari licuit ab ipso. Praeterea hoc quoque distichon adnectitur ad genuinum proximi versus vocabulum 'dea'.

Deinde quod versus 147—154 delendos esse existimavit Diltheyus, verum perspexit. An non est admodum molestum, quod hoc loco Acontius tamquam furibundus clamorem tollit, cum in proximis versibus, et qui antecedunt et qui sequuntur, quibus eundem alloquitur, multo moderatiorem se praebeat? Atque ipsa verba insani hominis esse videntur. Dicit 158 'postmodo si facies istud, adulter eris'; cur igitur tum ipsum desistat facere, quod postmodo demum non iam liceat? Et graviter offendimus in ea re, quod amatam suam nominat rem, quae suum habeat dominum, quod quidem enuntiatum a iuris consultorum sermone colorem duxit. Atque frigidum certe acumen est, quo (151, 152), ut iterum iuret, amatam commovere studet.

Denique versus 163, 164 spurios esse censuit. Et re vera plane distorta est illa cogitatio; qui enim iam de eventu potest dici, cum nondum pater, nondum filia promissa aut frangerint aut solverint?

In Herus autem epistula cum interpolatorum additamenta extirpare studerent, et Lehrsius (l. c. p. 56 sq.) et Rohdus (griech. Roman p. 135 n. 2) iustum modum transiisse videntur. Neque vero immorandum nobis esse censeo in eorum scrupulis tollendis. Videntur in ea potissimum re haesisse, quod Hero veretur, ne alia puella ab ipsa abalienaverit virum amatum. At nonne hoc usitatissimum Ovidii epistularum argumentum est, quod, ubicunque fieri poterat, longius aut brevius explicavit? Haud inculte anxius sollicitusque Herus amor ita describitur, cum modo ut veniat ille quam celerrime, modo ne nimis audacter subeat mortis pericula, optat, atque modo audaciae modo tarditatis et negligentiae eum accusat. Atque tales quoque locos illi de medio tolli voluerunt.

Sed tamen Rohdio concedendum est versus 3, 4 et 85, 86, illos, quod tenue tantum et exile continent eorum argumentum, quae proximis versibus fusius et aptius enarrantur, hos, quod non modo 'nimis quaesitam' (ita Loers.) sed alienam a proxima sententia praebent cogitationem, quae optimam turbat orationis perpetuitatem, apertam interpolamenti speciem prae se ferre.

Deinde v. 165—170 suspecti habendi sunt. Luce enim clarius hanc cogitationem a proxima, quae antecedit, discrepare patet, et mea quidem sententia iusto artificiosius ac paene putide est inventa. Versus 166 fluxisse videtur ex III e P. 9, 20.

Porro, quoniam v. 91 'sis tamen *hoc* potius . .' aperte referendus est ad v. 83 'cur sis metuentior undis . .', omnis quae interposita est oratio 85—90, a suspicione non est remota. Cumque insuper v. 89, 90, qui maxime prohibent orationem, molestam praebeant prioris enuntiati (83, 84) repetitionem, hi quidem versus quin ficticii sint, vix dubito, quattuor illos quamvis suspiciosos tollere non ausim.

Permulta Leandri quoque epistolae delet Lehrsius. Cum vero nullis iustis sententias confirmarit argumentis, eis non magnam fidem habendam esse puto. Neque re vera quidquam aliquo iure in suspensionem vocatur, nisi v. 131—134. Qui non solum nimis hyperbolice dicti sunt, sed etiam qua ratione ad relicuam sententiam quadrent, meo quidem animo non patet (cf. Schraderi observat. miscell. VII, 3, 462).

Paridis denique et Helenae epistulas Lehrsius per omnes partes versibus insiticiis auctas esse, quae adeo cum ceteris sint coagmentati, ut iam vix secerni possint, censet. Tantum abest ut, quod doctissimus et sagacissimus homo suscipere noluit, hoc quidem subire coner, ut paucos modo afferam locos, qui maxime mihi videantur suspiciosi.

Paridis epistolae duo loci propter orationem nimis lascivam, qualis in relicua epistula non invenitur, offendunt 157—160 et 247—252. Illi versus eorum, quos sequuntur et quibus excipiuntur, vim magnopere attenuant. Nam cogitationis, qua animum suum fortem ac tenacem laudibus effert Paris seque Theseo opponit, qui Helenam raptam dimiserit, summa haec est: sese vivum nunquam dimissurum fuisse amatam, atque ea invenitur et in v. 155, 156 et in 161, 162. Aliena igitur sententia est, quae exprimitur v. 157—160, atque haud scio an XVI, 29 fuerit causa, cur inserendos hos putaverit aliquis. — Alter locus abesse mihi videtur a proposito, quoniam Paris v. 241—256, quomodo saepius clam Menelao amorem suum indicare stu-

duerit, narrat. Similia atque hoc loco Tibullus I, 6, 17 et Ov. e P. II, 5, 38 narrant, e quibus fortasse hausit interpolator. Sed etsi versuum 247, 248 et 251, 252 dictio nihil offendit, tamen 249; 250 et propter constructionis verborum duritatem, et quod interpolatorum more unum vocabulum ('pectora') genuinum arripitur, et de hoc latius exponitur, tantam movent suspicionem, ut quin hi quidem genuini non sint, dubitari nequeat.

Itemque versus 255, 256, quorum prior repetit, quod multo melius v. 241—246 explicatum erat, fortasse delendi sunt, praesertim cum satis ieiune uterque versus incipiat a verbis 'et modo'.

Sed tamen ut de his non nihil dubitationis relinquitur, ita cur in Helenae epistula quidquam in suspicionem vocetur, nec causas certissimas esse nec si quis versus, quos otiosos molestosve dicat, deleturus est, modum servari posse patet.

Itaque etsi vix spero me omnia recte invenisse, tamen hoc apparere puto et spurios per omnes heroidum epistulas dispersos versus esse et plerumque eos esse spurios agnoscere.

---

### Cap. III. De genuinis aliquot versibus, qui omittuntur plerumque in codicibus.

#### § 1.

Illa grammaticorum lectorumve eruditorum industria addendi de suo versus, cum per longius temporis intervallum fere conquisivisse videatur, medio aevo revixit. Inveniri enim in saec. XIII—XV libris non pauca disticha supra vidimus, quae cum maximam partem non solum pauperculorum sed etiam hominum latino sermone non iam vernaculo utentium, immo ex parte barbaro vel semibarbaro, certe inficeto, fetus esse appareat, optimo iure a genuinis versibus, a quibus ipso sono longe di-

stant, separantur. Sunt qui hac in re eam normam statuunt, ut ad unum omnes versus, qui non sint in codicibus melioris notae, omnino deleantur. Sed tamen hanc quidem duorum triumve codicum optimorum fiduciam ceterorumque contemptionem nimiam et immeritam esse censemus. Nam cum facillimo errore et proclivi librariorum incuria versus genuini in illis omitti potuerint, alii foliorum quorundam iactura aut aliis eiusmodi casibus interire, non minus fere credibile est quosdam extare libros, qui, per seriem codicum nobis ignotorum vel non iam superstitem a codice integro derivati, ex codicibus vulgaribus asciverint scripturas interpolatas eoque modo cum ceteroquin degeneraverint et cum illis sensim sint aequati, copiam tamen versuum uberiores servaverint. Quod si nexus sententiarum aliquo loco lacunam esse testatur, et in deteriore quodam libro versus extant, qui eam lacunam ita expleant, ut et carminis compagi sententiarumque ordini perfecte apti et dictionis numerorumque arte digni esse totius epistolae auctore videantur, hos in textum, qui dicitur, recipiendos esse puto, atque augetur etiam, ut plane confirmetur, talis accessionis fides, si vel divinare vel cognoscere licet, quam ab causam in relicuis libris exciderint.

Atque primum quidem eorum versuum, quos omisit Puteaneus, omnes relicui libri unum servaverunt distichon, quod esse genuinum certo affirmare licet, XVII, 12:

Mittit Abydenus, quam mallet ferre salutem,  
Si cadat unda maris, Sesta puella, tibi.

Neque enim solum desideratur eius epistolae tale initium, atque hi versus, quos Guelferbytanus quoque codex praebet, omnibus numeris probandi sunt (cf. Vahlen l. c. p. 21 sq.), sed etiam in ipso Puteaneo spatium relictum est a prima manu, quod altera deinde illis versibus explevit.

Versus autem eiusdem epistolae 23, 24

Aptior illa quidem placido dare verbera ponto:

Est tamen et sensus apta ministra mei,  
etsi, quod attinet ad rem metricam et sermonem, nullam habent offensionem (cf. Vahlen l. c. p. 36), ideo utrum sint genuini

necne dubitandum est, quoniam neque necessarios eos esse demonstrari, neque, qui factum sit, ut exciderint, satis probabilem in modum conici potest. Sed tamen quoniam codicem Guelferbytanum ab illis versibus insiticiis, qui ex altera illa recensione, quam E. repraesentat, fluxisse videntur, immunem esse constat, fortasse hoc quoque loco genuini versus servati sunt; atque cum perbene ante v. 21 poni possint, vix causa est, cur non recipiantur.

Itemque duos locos, quos omisit Puteaneus, servaverunt omnes relicui libri IX, 147 sq. et XIV, 62, 113 sq.

Neque vero de versibus IX, 147—152, quos incuria librorum homoeoteleuto deceptorum in Puteaneo omissos esse patet, neque de XIV, v. 62 et 113, 114, de quibus praeclare locutus est Luc. Müllerus (de re metrica poet. L. p. 45 sq.), ampliora nobis addenda sunt.

## § 2.

Sed etiam longius progredi nos posse puto ita, ut vel ex libris deterioribus et recentioribus atque etiam ex ipsis primis editionibus versus ut genuinos recipiamus.

Et hoc loco de initiis quoque epistularum disserendum nobis est.

Cum enim in optimis codicibus nonnullis tantum epistulis addantur initia, quibus indicatur, a quam femina ad quem heroem dentur litterae, tales versus in recentioribus libris omnibus epistulis praefiguntur. Atque sunt, qui haec disticha aut omnia aut plurima genuina haberi velint<sup>1)</sup> aut certe in unaquaque epistula necessaria esse initia illa dicant, alii codicum auctoritate nisi omnia, quae non sint in codice Puteaneo, omitti volunt. Primum quidem vix intellegitur, qui fieri potuerit, ut ipsa epistularum initia a librariis omitterentur. Neque quae affert Vahlenus (l. c. p. 35), ut illud illustret ('vermuthlich weil der Raum zu kalligraphischer Ausführung der Verse freigelassen war'), satis probabilia videntur, non quo in codicibus vetustissimis

---

1) cf. Lindemanni editio aliorumque; J. Vahlen, über die Anfänge der Heroiden des Ovid (Berol. 1881).

illud factum non sit (cf. Wattenbach, *das Schriftwesen im Mittelalter* (Leipzig 1871) p. 143), sed quia permixtos sane casus experta esse haec epistularum initia statuendum esset, si illud cum Vahleno poneretur. Neque enim in omnibus, aut in paucis epistulis duos primos versus ita interiisse, sed in compluribus deinceps modo adesse modo esse omissos illi dicendum est, cui quidem rei vix quisquam assentiat.

Iam videamus, num omnino opus fuerit distichis, quibus et qui scriberent et qui acciperent singulas epistulas, nominarentur, aut num omnibus talia addere poeta videatur voluisse. Certe ex propria epistolae forma, qua usus est Ovidius, a salute et eius ad quem scribitur allocutione orditur sermo, simulque nominatur is initio, qui dat epistolam. Expressa est ita, ut Vahlenus perbene dicit, poetice solita illa epistularum soluta oratione conceptarum inscriptio, quod quidem apud alios quoque eodem modo fit poetas, velut Plautus in *Pseudol.* v. 41 sq. fictam epistolam ita orditur. — Nam tituli, quibus insuper heroides in libris manu scriptis instructi sunt (velut 'Penelope Ulixi'), genuini habendi non sunt de ea causa, quod, cum sine dubio in hac vel illa epistula illius generis inscriptiones poeticas usurpaverit Naso, supervacanei in his quidem sunt, neque eos raros additos esse statui potest.

Adhiberi solent epistolae, quas ex Ponto dedit Ovidius. Sed tamen differre inter se puto has et heroidum epistulas. Hae enim fictae sunt epistolae simulque omnes fortasse a poeta editae; quas ex Ponto misit Ovidius, re vera epistolari usui serviebant. Itaque cum et in illis epistulis e Ponto datis ne duo quidem initia deprehendamus similia, et vel in illarum plus quarta parte inscriptionem illam adhibere omnino noluerit Naso, multo magis in epistularum illa serie cavendum ei fuisse putandum est, ne communis structurae aequabilitate lectores languore afficeret ac fastidio.

Hoc autem statuendum est, eum ita epistolae formam servasse, ut sive scribentis condicione accuratius depicta sive alia re commemorata lectores Romanos in rebus mythologicis satis versatos de personis statim certiores faceret.

Inveniuntur autem iustae inscriptiones epistolares ab omnibus codicibus traditae, in quibus nullo pacto haerere possumus, in her. I—IV, XV, XVIII, neque delenda esse prima ep. XIII, XIV, XVII disticha, ut voluit Sedlmayerus (prol. crit. p. 67), Vahlenus nuper (l. c. p. 18 sq.) satis docuit, ut de his amplius loqui supersedere possim. — Sed haec quoque inter se diversa sunt initia, neque omnia stilo epistulari plane conveniunt. Duo enim nomina vel afferunt vel satis clare significant ep. I, II, IV, XIII, XV, XVII inscriptiones, unum praebent III, XIV, XVIII. Utriusque generis in epistulis ex Ponto exempla sunt, huius praeterea Byblidis epistula est (Met. IX, 530 sq.).

Aggrediamur iam ep. V, X, XI, quarum initia hoc inter se simile habent, quod aperte in altero disticho vel in tertio (XI) dicitur, a quam missa sit epistula atque id ita indicatur, ut tum primum nomina afferri apertum sit. Haec igitur altera forma est inscriptionis aut tertia, quae poetae tribuenda est varietatem effecturo.

Decessisse igitur poetam de forma sollemnis initii videmus, atque si conferimus e P. II, 1; III, 1, 7; IV, 3, 4, 5, 10, 12, 14, vel ita Naso instituisse videtur epistulas, ut statim ad medias res accedat atque satis habeat nomen eius, ad quem dat litteras, obiter aliquo loco commemorasse. Similiter in heroidum epistulis VI, VII, XII, VIII, IX, XVI, XIX, XX factum est; nam personae ipsae statim cognoscuntur, sive quod nomina inseruntur, sive quod earum condicio tam accurate describitur, ut dubitari de iis nequeat. Itaque sine dubio diligentissime non observavit Naso stilum epistularem.

Sedtamen, cum relicuae epistolae, etsi statim ad medias res abripiant lectores, tamen ita incipiantur, ut nulla antea cogitatio supplenda sit, extant, ubi de initiis deperditis ut cogitetur, rationem ipsam suadere censet Vahlenus. Neque dubitat e deterioribus libris recipere versus, qui compleant illa initia: dico ep. VII, XI, XII, XVI, VIII.

Age videamus, quae traditae sint inscriptiones in recentioribus libris.

Ep. XI initium, quod traditur s. XIII libris, ipsi Vahleno

suspiciosum videtur; atque idem sine dubio statuendum erat de ep. XII, quod nulla praeterea auctoritate nititur, nisi editionis Venetae primae, in qua meliorem codicem expressum non esse constat (cf. Sedlmayer prol. crit. p. 95). Tardi certe ingenii is fuit, qui primum enuntiatum complemento augere voluit, quippe quod neque iusto modo cohaerere cum proximis neque ad totam epistolam quadrare pateat.

Ep. VII initium traditur a codice Etonensi, qui aliis quoque spuris initiis nos beavit, neque, ut permultae aliae eius interpolationes, hoc distichon in reliquos libros irrepsit, quoniam ut supra vidimus non fere totus perscriptus est liber, sed ad corrigendos alios codices adhibitus. Atque augetur de illis versibus scrupulus, quod non apte videtur ea cogitatio, quae in v. 1, 2 exemplo illustratur ac deinde per totam epistolam magis velatur, quam clare exprimitur atque in fine demum apertis verbis affertur (183 sqq.), in ipso initio tam nuda poni, ut fit duobus illis versibus suppletis. Atque qua cum re componeretur oloris cantus, certe languidum erat explicatius exponere, cum in duobus quae sequuntur distichis contineatur. — Itemque XVI ep. cogitatio quam praefixit nescio quis (cf. Sedlmayer l. c. p. 67), facillime animo suppletur. Versus ipsi omni carent auctoritate codicum. — In VIII et IX ep., praeterquam quod in hac puerilem in modum primum ipsa epistula loquens inducitur atque pergitur in eodem enuntiato, quasi Deianira alloqueretur Herculem, hoc potissimum offendit, quod heroina dicit se non iam esse herois amati uxorem. Quod quidem a tota epistula alienum esse apertum est (cf. VIII, 28 sq.; IX, 27 sq.).

Itaque singula<sup>1)</sup> quae adduntur disticha satis suspicionis movent, ut ea potius illi variorum interpolatorum studio attribuamus ad similem complurium epistularum formam reliquas pleniores reddendi. — Atque cum viderimus primum haud ita

---

1) De reliquis quae in recentioribus libris adduntur distichis accuratius mitto quaerere, cum et Vahlenus necessaria ea esse non affirmet, et ea ficticia esse primo obtutu appareat. Unum, a quo in libris quibusdam ep. XIX orditur, cum simillimum sit ep. VII inscriptioni, quam praebet Etonensis, ex hoc libro fluxisse videtur.

facile in codicibus omitti potuisse initia, deinde Nasonem non omnino severa epistulari forma usum esse atque saepius heroinas ad medias res aggredientes fecisse, etiam hoc haud scio an statuere possimus consulto vel ita epistularum exordia instituisse Nasonem, ut quam summas animi perturbationes declaret scribentium. Ita quidem fieri videmus in ep. XII, ubi aperte in v. 5 Medae cogitationes ad alias res devertunt, ut omittat priorem sententiam complere.

§ 3.

Luculentum autem exemplum, quo appareat etiam solos deteriores libros genuinos tradidisse versus, est distichon II, 18, 19, quod invenitur in codice Gissensi (s. XIV) et recentissimis quibusdam. — Primo enim obtutu apparet enuntiatum 'saepe deos supplex' (17) illo disticho omisso verbo finito non coniungi, itemque nuda illa verba 'saepe mihi dixi' (20) omni vi carere, nisi addatur, qua in condicione et qua causa commota illa dixerit Phyllis. Neque enim quodocumque deos oravit, sed dum per ventos secundos re vera licet Demophoonti venire, talia loquens induci potest. Utrumque vero inest in disticho

Cum prece turicremis sum venerata focus<sup>1)</sup>,

Saepe videns ventos caelo pelagoque faventes

codicis Gissensis, quod praeterea neque si spectamus metricas leges neque si elocutionem, ullum movet scrupulum. Atque hoc distichon in ipso omnium librorum archetypo omissum esse videtur propter similia v. 17 et 19 initia. Qui factum esse videatur, ut servaretur, supra exposuimus.

Retinent hos versus omnes editores. Sed etiam ep. VIII, v. 20, 21 genuinos esse docet Vahlenus (l. c. p. 37). Defen-

1) Ita scribendum est e codicis Gissensis vestigiis:

'Cum prece turmonis sum venerata sacris'.

Nam et copula, quae dicitur, 'sum' necessaria est, neque vocem 'de-venerari', quam Heinsius receperat, Ovidius usurpat ('venerari' Tr. V, 1, 49; III, 153; Met. V, 279 al.). Vox 'turicremis' defenditur a. III, 393.

duntur autem una primarum editionum auctoritate. Nam Vindobonensem codicem s. XV, qui eos versus habet, nullius auctoritatis esse constat et fragmentum Seidlerianum<sup>1)</sup>, plane ut fragmentum Paullinum, codicis alicuius complementum posteriore factum aetate fuisse videtur. Excidere potuerunt eandem ob rem atque II, 18, 19 eademque ratione servari.

Genuinos vero haberi eos versus, qui post VII, 95 inserti sunt in cod. Trevirano (s. XIII) aliisque ipsa quae ibi adnotantur verba 'sed non sunt de libro', vetant. Neque ibi deest quidquam, nisi vox, ad quam referendum sit 'ad quas eo'. Cumque totius loci sententia demonstret de eundo ad inferos sermonem esse, Merkeli illud inventum 'umbraeque Sychaei' satis probabilis est coniectura.

#### § 4.

Quae tractavi disticha utrum genuina sint necne, et multum dubitationis relinquitur neque, quoniam singula ac perpauca sunt, multum interest: agetur nunc de causa maiore. Quaeritur, utrum versus CCCXL (ep. XX, 13—248 et ep. XV, 39—142) litteris latinis sint eripiendi an vero relinquendi vel restituendi. Et siquidem respicis eos, qui de hac quaestione nunc data opera et, ut credere par est, re perquisita iudicant, vel si is es, cui imponat auctoritas virorum gravium, Lachmanni dico et Merkeli, facile horum versuum perditam ducas causam. Etenim ille ineptam superstitionem vocat et inexcusabilem, quod eos versus eiicere nolint editores, hic illos primus ne inclinatis quidem litteris in editione sua praebere voluit, quo quidem in honore habuit Sapphus epistolam. Conflatos autem eos esse putant Italorum fraude XV demum saeculo, cuius quidem sen-

---

1) Hoc quidem fragmentum nunc deperditum, quod ubi olim fuerit, ne concludi quidem licet e Jahni verbis (edit. I, p. XI), tale fuisse complementum inde colligi potest, quod et duas tantum epistulas, VIII et Sapphus, complexum est, et nihil fere scriptura differt ab ipsis primis editionibus praeter coniecturas viles pluraque scribendi vitia. — De fragmento Paullino infra videbimus.

tentiae nunc acerrimus propugnator Riesius<sup>1)</sup> extitit. Itaque factum est, ut pauci<sup>2)</sup> eos defendant prae eorum numero, qui eos spernant. Nemo autem, si quidem nihil affert praeiudicati, versus illos omnino repudiandos esse animum inducet.

Atque aggredior ad v. XX, 12—248. Subit mirari cur, cum Diltheyus in libro de Callimachi Cydippa subtilis eruditionis plenissimo egregius extiterit versuum illorum defensor, Riesius ne ad eam quidem redierit rem, ut illius sententiam infirmare studeret. At cum Diltheyus rationibus sententiam suam confirmasset, ea digna profecto erat, quae argumentis refelleretur, non silentio obtegeretur, ut paene putandum sit Riesium ne cognovisse quidem illius disputationem. Nec minus mirum in modum rem gessit Sedlmayerus. Qui cum non solum noverit illius sententiam, sed eam, quia persuaserint sibi argumenta, probarit et laudarit (in prol. crit. l. c.), improviso<sup>3)</sup> sententia plane mutata Riesii cessit auctoritati, qui interea asseveraverat versus illos habendos esse pro s. XV interpolatione. Neque vero Diltheyi argumenta nedum quae ipse exposuerat attenuare suscipit, ne dicit quidem, cur illa subito ut debilia atque infirma relinquat, eadem videlicet argumenta, quae brevi ante ut sincera et gravia plane suo assensu probaverat. Tantum repente apud eum illa valet res, quod versus illi codicum auctoritate carere videantur, quod folia quoque Laurentiani (XXXVI, 27), in quibus extant versus, addita sint s. XVI. At ut nulla traditi sint antiquiore auctoritate, num ea re simul relicua indicia interna, ob quae genuini esse videbantur, irrita facta erant?

Sedtamen cum accuratius de versibus illis quaesiturus sum, quoniam omnia et ea gravissima iam ab aliis allata sunt argu-

---

1) cf. Bursiani annal. t. X, (1878) p. 20 sq., Lit. Centralbl. 1879 p. 776.

2) Praeter antiquiores Lennep. Loers. in edit., Werfer. in actis philol. Monac. I, 509, hi sunt: Diltheyus de Call. Cyd. p. 42 n. 1; Luc. Müller de re metrica p. L. p. 43 sq.; Th. Birt in Mus. Rhen. n. s. XXXII, 389; St. Sedlmayer in prol. crit. ad heroid. Ovid. p. 33; J. Vahlen, über die Anfänge der Heroiden d. Ovid. Berl. Acad. 1881 p. 35.

2) In commentario critico superiore anno edito.

menta, quibus elucet ultimam epistolam integram ab uno eodemque profectam esse scriptore, neque multis opus est, neque nova proferre possum.

Argumenta si requiris Riesii sectatorumque, nihil apparet, nisi quod CCXXXVI illos versus omni codicum nobis certe notorum auctoritate carere dicunt. Quod quidem obiter rem attingentibus satis grave videri potest. Nam cum v. illi in omnibus libris, qui cum Puteaneo fluxerunt ex eodem archetypo, desint, illum et ipsum hac in parte mutilum fuisse statuendum est. Quid vero suspicionis haec habet versuum condicio? Nonne ipsorum Ovidianorum carminum Sapphus epistolam, quamquam nullis traditur codicibus atque s. XV demum emergit, multo ante scriptam esse constat? Neque alia ratio est consolationis ad Liviam, si quidem re verà, quod Hauptius<sup>1)</sup> dubitavit, Huebnerus<sup>2)</sup> tamen rationibus evicit, Ovidianae, non recentioris, aetatis illa est.

Sed, quod multo maius est, mira ipsa ratio<sup>3)</sup>, qua tradita est illa quam disceptamus epistolae pars, eam non demum s. XV esse conflata luculenter demonstrat. Primo innotuisse videmus versus tantum CXXXII, quos receperunt Parisinus codex n. 7991, Guelferbytanus (Gud. 297), editio princeps Romana (a. 1471), deinde Veneta (a. 1474). Anno 1477 demum integram epistolam inventam esse intellegitur ex notissima illa editoris Parmensis adnotatione. Nam folia, quae in codice Laurentiano (plut. XXXVI 27) addita sunt, quaeque antea unum omnium librorum fontem esse statuerat Sedlmayerus (comm. crit.) nuperrime<sup>4)</sup> idem homo doctus coniecit a XVI saec. manu ex exemplari aliquo typis expresso transcripta esse. Quaenam fuerit cod. Lips. (bibl. civ. 47) condicio, cum is nunc lateat liber, nescimus, sed vix dubium est, quin in hoc eodem modo versus illi transcripti fuerint. — Cur autem illi editoris Parmensis ad-

---

1) Epicedion Drusi cum commentariis. Lips. 1849 (Opusc. I, p. 314).

2) Cf. Hermes XIII, 145; Baehrens poetae lat. min. I, p. 97.

3) Exposuerunt hanc Diltheyus de Call. Cyd. p. 42 n. 1. et p. 136, deinde Sedlmayerus comment. crit.

4) Cf. *Wiener Studien*, 3. Jahrgang 1881 p. 158.

notationi ne uno quidem argumento allato fides derogetur, certe nulla est causa. Sane editores nonnulli Angeli Sabini Itali illius saec. XV epistulas tres inter Ovidianas epistulas receperunt ut Auli Sabini Ovidii amici carmina, sed eos hoc in genere lectores decipere noluisse inde colligi posse puto, quod non dicitur, ubi epistulae illae sint inventae; nimirum quod non extant in codicibus<sup>1</sup>).

Neque aliud quidquam statui potest nisi hoc: redire omnes libros ad exemplar sat antiquum, quod 'et cum integrum esset et duorum foliorum iactura in fine mutilum', descriptum sit (Dilthey de Call. Cyd. p. 135). An tu putas Italum versificatorem primum acquievisse in CXLIV (vel CXXXII) solis versibus describendis? an vero credibile ducis operam ab alio inceptam ab alio pertexam esse? Neque saeculo XIV vel XIII eos conflari potuisse patet. Continuare certe quondam voluit epistolam mutilam homo quidam saeculi ut videtur XIII, qui, quam pravos atque insulsos versiculos ei adnexerit, vide, si placet, apud Sedlmayerum (prol. crit. p. 77).

Atque versus illos non ex Itali alicuius officina profectos, sed genuinos esse compluria confirmant argumenta.

Cum sine dubio ultimam hanc epistolam, cum primum ederetur, versibus duodecim, in quibus nihil sane inest nisi prooemium, absolutam fuisse nemo sibi persuasurus sit, epistula paene tota deperdita ceteros versus suppletos esse renascentium litterarum tempore putandum est. At qui homini illius aetatis litterato contigisset, ut Ovidiani epistolam ita continuaret ac perficeret, ut fit illa parte, quam exhibent editiones primae? Si repeterentur et amplificarentur maximam partem ea, quae in priore epistula narrata erant, aut tales adnecterentur cogitationes, quales facillime fingere poterat vel is, qui fabulae, quam tractaturus erat, notitiam uni epistulae Ov. XIX deberet,

1) O. Jahn in *Zeitschr. f. Alt.-W.* a. 1837 p. 63.

2) Sunt illi versus in codice Gissensi atque inveniuntur in recentissimis quoque quibusdam, velut in cod. Ambros. O 138 Sup. saec. XV paullo mutati a recentiore manu ut e codice aliquo antiquiore sumpti additi sunt.

libenter de tali, qualem Riesius alii statuunt, fonte cogitari posse concederem. At ipsa fabula pertexitur et expletur ep. XX: narratur iter Cydippae, explicatur primus utriusque congressus, dicitur de repetito morbo Cydippae, et omnia expouuntur tam recte apteque et tam plene, ut haec scribere non nisi eum potuisse appareat, qui cognoverit fabulam totam atque eam fabulam, quam saeculo XV nisi ipsa epistula Acontii latina vix cuiquam notam fuisse statuendum est. Nam auctor eius non extitit alter praeter unum Aristaenetum (ep: I, 10), cuius fictae epistulae servatae sunt uno exemplari Vindobonensi, ex quo eos primus edidit Vindobonae Sambucus anno MDLXV. Permiro igitur profecto casu factum esset, si ille ipse codex tunc ex tenebris bibliothecae alicuius Apulicae, unde anno MDLXI ab ipso Sambuco comparatus est<sup>1)</sup>, erutus ei esset oblatum, qui Ovidianam epistolam continuare in animo haberet.

Sed hoc etiam si fieri potuisse vellemus largiri, hinc nondum credibilis evaderet causa Riesii. Neque enim serviliter pendet ab Aristaeneti epistula is qui composuit ultimam ep. Ovid.: immo habet fabulam ampliorem, addit quaedam rerum momenta ab Aristaeneto ommissa<sup>2)</sup>, nonnulla narrat explicatius, omnia apta ac docta rerum copia, neque ullo modo peccat aut in rebus antiquis aut in colore eo, quem merito expectamus in epistula ex auctore Alexandrino ducta<sup>3)</sup>. Admirabilis sane et doctrinae sub-

1) In codicis illius Vindobonensis (cod. ms. phil. gr. CCCX) prima pagina adnotatur librum anno MDLXXVIII de Johanne Sambuco redemptum esse, qui ipse eum in Apulia anno MDLXI comparaverit. Atque Lambecius (in appendice l. VI. primae commentariorum editionis) Sambucum sua manu haec inscripsisse testatur et praeter illum Sambuci librum alium Aristaeneti codicem tum non fuisse. Debeo has notitias *Birkio*, humanissimo imperialis bibliothecae Vindobonensis administratori.

2) Unum huius rei affero exemplum facile gravissimum, quod significatur iter Cydippae ita, ut Athēnas patriam eius urbem agnoscamus, quae eadem apud Callimachum eius patria fuerunt, cum Aristaenetus et ep. Acontii nullam locorum significationem habeant (cf. Dilthey, de Call. Cyd. p. 48 sq.).

3) Cf. e. g. veriloquium vere Alexandrinum Acontii nominis v. 209 sq. (l. c. p. 41 sq.). Ceterum omnia quae adumbravi vides exponi a Diltheyo l. l.

tilitas et ingenii elegantia fuisset viri Itali, immo vis divinandi plane digna vate aliquo vel augure! Quis enim in illius aevi homine quamvis docto tam accuratam et perfectam fuisse existimet peritiam rationis illius, quam in Alexandrina poesi fuisse nostro tandem saeculo studia continuata docuerunt?

Accedit, quod vel ante Neronis aetatem haec ipsa epistula XX nonnullis poetis ad imitandum proposita fuisse videtur. Ita 'Nucis elegiae' scriptor itemque deinde Maximianus eam noverunt.<sup>1)</sup>

Ut aliis quoque locis Seneca Ovidium expressit, velut Troad. 48 sq. et Ov. Met. XIII, 408, Oed. 709 et Ov. Met. III, 6 sq. 'et in epistula Medaeae Ovid. multa sunt, quorum apud Senecam tam similia reperiuntur, ut imitatio aperta sit', aliique loci, quos passim adnotat Friedericus Leo (Senecae tragoediae, vol. I, p. 116 sq. 157, 166 sq., 168), ita Herc. fur. 29:

et saevus dolor

aeterna bella pace sublata geret

fluxisse videtur ex XX, 54:

vos pace movetis

aspera summota proelia.

Augent et plane confirmant fidem alia. Cum in illorum poetarum minorum operibus, quae in anthologia collecta sunt, haud pauci inveniantur loci, qui Ovidiani alicuius versus debentur imitationi — velut e Priapeis, quae vocantur complures versus similes sunt Ovidianis, (quos quidem citat Buechelerus in Mus. Rhen. XVIII p. 381 sq.), itemque ex anthologia latina, quos Burmannus Secundus in editione anthologiae latinae adnotat, (velut I p. 134 sq. et ep. her. VII; — p. 179 et. her. XI, 7; — p. 269 (v. 77) et Met. XV, 230; — p. 505 et am. II, 18, 29; — p. 531 et ep. her. VI, 28; — II p. 16 et ep. her. III, 2; — p. 17 et am. II, 10, 33; — p. 51 et am. II, 14, 23 sq.; — p. 200 et ep. her. IV, 7; — p. 243 et ep. XII, 6; — p. 412 et ep. IV, 104 et alios locos permultos) — ita etiam epistolam Cydippae cogno-

---

1) Cf. de hac imitatione Sedlmayer. prol. crit. p. 36 et quae ibi citantur scripta.

visse videntur; nam similes sunt: v. 99 et Mart. lib. spect. I, 4; — v. 115 et anth. (Meyer) II, 1292. — v. 123 et Claud. 29, 170.

An putas versificatorem Italum ad hos descendisse cogitationum aut enuntiatorum fontes? Mehercle non sunt ex illis, quos doctiores illius temporis Itali et lectitarunt studiosae et saepe imitati sunt. Itaque multo magis rationi convenit varios illos scriptores in suum usum vocasse hanc epistolam Cydippae non secus atque alios Ovidii Ovidianorumque versus crebro expresserunt.

Denique etiam externa versuum condicio, corruptelae et interpolationes haud paucae, eos antiquiores saec. XV esse testantur. Profecto si quae hucusque emendata sunt, respicis, menda adesse vides, quae nullo pacto ex errore typographorum nasci potuerint, sed ex una grammaticorum interpolatione. Cuius argumenti vim ea auget res, quod in Angeli Sabini opusculis, quae illo ipso tempore conscripta sunt, quo illos versus Ovidianos elucubratos esse Riesius sectatoresque suspicantur, nisi errores typographicos nulla deprehendis vitia; nam si quae alia correxerunt homines docti, falsa versuum antiquitatis fide ducti sermonem non aperte falsum elegantiore reddere studuerunt.

Ceterum ep. XX totius auctor non secus atque XIX 'diligenter se insinuavit in Ovidii dictionem atque artem' (Diltheyi verba), nec solum generatim eum imitatus est, sed versuum etiam particulas in suum carmen transtulit plane eodem modo, quo id factum videmus in ceteris epistulis antiquo aevo ad Ovidii exemplar scriptis. Conferantur qui plus minusve similes sunt loci hi:

Ep. Cydippae v. 13 et Met. III, 395; ep. her. IV, 70. — 16 et Met. VII, 343. — 18 et e P. II, 10, 35. — 22 et F. II, 170; Tr. I, 1, 124; IV, 6, 32. — 25 et Met. I, 526; Tr. I, 3, 69. — 27 et Met. VIII, 212. — 28 et ep. X, 140. — 29 sq. et ep. VII, 45. — 31 et her. XIX, 199. — 32 et Tr. V, 12, 48. — 36 et ep. XIII, 45; Met. XI, 322. — 46 et Met. V, 448. — 48 et F. I, 482; Tr. I, 10, 42. — 50 et Met. XII, 153; XIII, 467; Tr. II, 121. — 51 et ep. XV, 71. — 71—74 et ep. V, 50. — 76 et ep. XVII, 130; Met. I, 18. — 80 et ep. II, 125. — 81 sq. et Met. VIII, 220. — 83 et am. III, 5, 27; Met. IV, 99; XII, 320; 366; Tr. III, 9, 11. — 86 et Met. VII, 325; F. IV, 688. — 89 et Met. V, 52; X, 263. — 92 et ep.

XIII, 114; Met. XIII, 66. — 93 et ep. XIX, 236; Ib. 397 sq. — 94 et ep. VII, 24; am. II, 13, 33; F. IV, 638. — 96 et a. a. I, 516. — 97 et Met. II, 573; e P. IV, 4, 11. — 104 et ep. II, 63 sq. — 110 et Tr. I, 1, 81. — 112 et ep. XI, 35. — 113 et ep. XVII, 24. — 114 sq. et Met. III, 654; ep. II, 63; am. I, 738. — 122 et Tr. II, 544; e P. II, 10, 15; a. a. II, 562; ep. II, 74. — 124 et am. II, 1, 30; ep. VII, 17. — 131 et ep. XVI, 85. — 154 et ep. II, 54. — 155 et ep. XII, 139; IV, 17. — 156 et e P. III, 3, 8. — 157 sq. et ep. XIV, 27. — 160 et ep. II, 120; F. II, 524. — 161 et ep. VI, 44; XII, 156. — 173 et Met. II, 421. — 174 et ep. V, 145 sq. — 176 et ep. VII, 76. — 183 et am. II, 19, 11. — 194 et ep. VI, 63. — 212 et ep. XV, 40. — 215 et ep. XI, 27; Tr. III, 1, 55. — 229 et Met. XIV, 712. — 233 et Met. VIII, 267. — 240 et ep. IV, 14; F. III, 688. — 242 et Met. XIII, 541; Tr. IV, 2, 29; ep. VI, 26. — 244 et ep. XVII, 20. — 245 et ep. XI, 3. — 246 et Met. II, 385.

Neque solum ex mediocritate altius emergunt versus, sed maximam partem sunt faciles, rotundi, venusti, quales saec. XV Italus certe exsudare non potuit. Perlegas quaeso Sabini carmina. Ut omittam inania ea esse rerumque inopia, quam ieiuna in illis omnis tractandi ratio atque exsanguis sit, quamque non elegans ac ne latinus quidem ubique orationis color, tam manifesto primos quosque legenti versus apparet, ut accuratius de hac re exponere non sit opus. Itemque cum iam in Sapphus epistula, quod ad rem metricam attinet, compluria sint vituperanda (cf. Eschenburg, l. c. p. 30) et legentes Sabini epistulas etiam in pluribus ac gravioribus offendamus (velut: in I, 3, 9, 11, 13, 23, 25, 27, 41, 45 etc. II, 76; I, 104; II, 66, 68; III, 52, 78): huius, Cydippae, epistulae rationem metricam nullum movere scrupulum Eschenburgius docet omnesque homines docti consentiunt.

Quae vero de sermonis duritate nuper protulit Sedlmayerus (comm. crit.) vana sunt omnique carent fide. Haesit quidem in v. 58 'velle velis'; quamquam saepissime 'velle' addi, ubi supervacaneum nobis esse videatur, a latinis constat. Cf. Ov. fast. II, 262; Tib. IV, 3, 8; Ov. am. I, 4, 38 atque ab ipso Cicerone sic ponitur ad 'nolle' cf. Balb. 26; Cael. 32; Phil. 7. 9, quin etiam ipse Ovidius similiter am. III, 11, 50 praebet:

Me quoque velle velis, anne coactus amem.

(Cf. praeterea quae Lennepius ad ep. locum adnotavit.) — Quid

vero languidi ('schwerfälliges') inest in 'Hymen fugit et terga dedit'? immo prorsum Ovidianum est, neque Sedlmayerum hoc vituperatum fuisse puto, si legisset, quae disputat Diltheyus in *Annal. dell' Instit. arch.* 1869 p. 24 sq. Neque cetera quae vituperavit, quidquam valent, ut appareat Italorum fraude versus esse ad-ditos: immo si quidem in hoc vel illo versu haeremus, monendum est et inferiorem Ovidio poetam totam epistulam composuisse et, quoniam hucusque parum in ea emendanda operae posuerunt homines docti, multa in illa emendatione egere.

His igitur quas adumbravi de causis adducor, ut epistulam ultimam non Italorum continuandi poetae verba studio deberi statuam, sed ipsi illi, qui primos XII versus composuit, hoc est eiusdem fere aetatis poetae, qua ceteri Ovidii sectatores floruerunt.

### § 5.

Non par sed similis est versuum XV, 39—142 causa, ut, si illam vicerimus, hanc non simus perdituri.

Atque primum eadem atque illi ep. XX versus fide hi CIV versus traditi esse videntur. Desunt in omnibus codicibus et melioribus et deterioribus et in Planudis versione graeca atque primum eduntur in editione Parmensi a. 1477. Quod praeterea inveniuntur in codice quodam Palafino nihil valere puto, quoniam eum, cum nihil scripturis ab illis differat, s. XV exeunte vel XVI ex ipso exemplari aliquo typis expresso transcriptum esse hominibus doctis verisimile est. — In editionibus primis versus illos 'recens repertos esse in codice antiquissimo' adnotatur. Tali antiquitatis laudi, cum ita plerumque saec. XIV vel XV libri nitide scripti honorentur, non multum tribuendum est; quamquam non aliter atque ep. XX paene totam eos re vera in codice esse repertos, cur diffidamus, causam non video, praesertim cum Aldus ipse eos spurios esse indicet. — Quod in nonnullis heroidum itemque in totius Ovidii editionibus primis non leguntur versus, non est urgendum. Veri enim simillimum est in eis unum codicem integrum typis expressum esse, qui CIV Paridis epistulae versus non praebuerit, in illis heroidum editionibus, quae eos receperunt, alios quoque libros et eos rariores.

adhibitos esse. — Extant praeterea folia solivaga, quae illos solos versus complectuntur. Est fragmentum Paullinum, quod dicitur, quod olim fuit in bibliotheca academiae Lipsiensis, nunc autem inveniri iam non potuit (cf. Sedlmayer prol. crit. p. 24 sq.). Id quando exaratum sit, nescimus atque ne Jahnius quidem, qui solus contulit, quidquam de ea re dicit (cf. Jahni edit. vol. II p. XVI et p. 127 not.).

At reapse folia illa ne pars quidem codicis alicuius fuisse videntur. Nam lectionum discrepantiae, quae sunt inter hoc fragmentum et editiones primas, non eae sunt, quae non coniecturis aut facili scriptoris errore ortae esse potuerint<sup>1)</sup>. Maiorem ergo veritatis speciem praebet, transcriptos esse versus illos vel ex alio codice vel fortasse ex editione aliqua a docto quodam homine, qui suum ipsius exemplar, in quo deerant, vellet complere.

Atque cum editiones quoque et codex Palatinus nihil fere scriptura differant, unus codex fuisse videtur, e quo omnes libri illi fluxerunt, idem, quem adhibuit editor Parmensis<sup>2)</sup>.

In codice Puteaneo teste Merkelo (cf. edit. p. IX) post versum XV, 38 indicium aliquod comparet. Sed cum non constet illud ab eadem manu esse, quae relicua scripsit, ne huic quidem rei nimium tribuamus.

Codicum igitur auctoritas nulla est. — Sed videamus, utrum interna indicia versus illos CIV spurios esse testentur an genuinos.

Qui eos spurios et medio demum aevo vel s. XV insertos esse sumpsérunt, eis hoc primum demonstrandum erat, cur tandem doctus aliquis homo inciderit in illam interpolationem, cuius similis in ceteris epistulis Ovidianis non invenitur. Ex Riesii eorumque qui delent versus sententia, quaecunque illis dicuntur,

---

1) Sunt hae maxime discrepantiae: 70 edit. vet. *una* duas; fragm. Paull. *ipse*. 91 edit. *recepto*; fragm. Paull. *recepta* est; 93 edit. *me cupiere*; fr. Paull. *me petiere*; 99 edit. *at mihi*; fr. Paull. *sed mihi*; 118 edit. *iubebat*; fr. Paull. *iubebat* (cum glossa 'Venus'); 132 edit. *conspicuumque*; fr. Paull. *persp.*; 134 edit. *caperentur*; fr. Paull. *rape-*rentur; 136 edit. *intonuisse*; fr. P. *incaluisse*.

2) Defuerunt igitur versus Konradi Wirceburgensis aetate, neque probanda sunt quae dicit Bartsch: *Albr. v. Halberstadt u. Ovid im Mittelalter* p. XXVII.

supervacanea sunt, eisque resectis nullus comparet hiatus. Unde elucet de ea causa, quod desideraverint aliquid Itali, ab illis eos compositos esse statui omnino non posse. Atque si re vera desiderata esset talis narratio, qualis ibi continetur, cur tandem adeo tracta est illa? Neque minor oritur dubitatio, num illo ipso loco, quippe quo optime omnia cohaerere dicant illi, versus supplere potuerint Itali docti atque num inserta fabula illa tam sincerum ac facilem invenerint transitum, quo deducerent orationem ad versum 143, quam qui est in parte illa falso suspecta. Nimirum quantum qualiaque omnino illi medii aevi librarii addere valuerint; luculenter quattuor vel duo versus docent, quos post v. 166 vel 168 in codicibus nonnullis saec. XIII et XIV insertos invenimus.

At re vera si omittuntur versus illi CIV, lacuna efficitur in epistula<sup>1</sup>). Nam quomodo Riesius aliique nexum sententiarum explicare student, hoc quidem pravum interpretationis artificium est. Formulam *'credis et hoc nobis'* vel similem aliquam ubi Ovidius usurpat, enuntiato alicui constanter simile ita addit, ut et confirmetur et augeatur sententia (cf. ep. XVII, 121; Tr. V, 4, 23; e P. I, 5, 9). De tali formulae usu non posse cogitari hoc loco vel librarius is quidam videtur intellexisse qui correxit *'crede sed hoc nobis.'* Verum tamen ne ita quidem nexus sanus est, immo haec loci est ratio. Eis, quae antecedunt (36—38), hoc unum dicitur Paridem, antequam Helenam oculis vidisset, de ea nuntium accepisse fama; itaque nihil omnino de pulcritudine Helenae exponitur, sed *fama nuntia fuit eius enuntiati summa est.* Quae cum ita sint, nullo pacto pergere potest poeta de *gloria* narrare, praesertim cum ne ad datur quidem, cuius rei gloria sit intellegenda.

Nam neque vultus neque formae *gloriam* significari luculenter ex ea re cognoscitur, quod illi notioni subiungitur *famaque de forma.* Maxime igitur necessaria sunt ad enuntiatum *minor est tua gloria vero* bene intellegendum verba, quae insunt in v. 139 sq., quippe in quibus re vera *Helenae gloria* fusius

---

1) Egit de hac re *Birtius* in Mus. Rhen. XXXII p. 389 n. 2.

explicetur. Neque in hac re haerendum est, quod postquam narravit Paris, quanta cum admiratione primum vidisset Helenam, iterum commemorat iam antea se de eius pulcritudine audiisse. Nam hoc ipsum additamentum illius enuntiati (135) vim magnopere auget. — Itemque bene excipit versum 38 versus 39 sq.

Sed quod maiorem vim habet, ut relicua Paridis et Helenae epistulae recte intellegantur, CIV illi versus adeo sunt necessarii, ut omissis illis sine dubio lacuna statuenda sit<sup>1)</sup>.

Summa eorum, quae continentur illis versibus, spectat ad Paridis iudicium maxime eaque quae et praecesserunt et illud secuta sunt. Quis vero cum poetarum latinorum tum heroïdum Ovidianarum gnarus animum inducet huius epistulae auctorem tam bellam illud describendi occasionem potius praetermittere et breviter tantum modo hoc modo illo loco rem obiter commemorare maluisse, quam aptissimum hoc et gratissimum arripere argumentum? Hoc enim in omnibus fere epistulis fieri videmus, ut poeta ante omnia narrantem inducat heroinam aut heroem, qui factum sit, ut amare inciperet. Atque eo processit hoc ipsam fabulam delineandi studium, ut nonnullae epistulae maximam partem talibus fabulis conficiantur. Neque enim verae sunt epistulae, sed lectores potissimum Romanos delectare poeta elegiis voluit suis.

Ad complures autem res respicit Helenae responsum, quae omnino non commemorantur a Paride nisi in CIV illis versibus; atque etiam aperte Helena se a Paride ipso res illas comperisse dicit. Id iam demonstraturi, ne bis idem nobis dicendum sit, locos et Helenae epistulae et illius partis suspectae sibi respondententes componamus, quo efficiamus et desiderari quaedam in Paridis epistula et CIV illos versus ad lacunam explendam perfecte quadrare.

---

1) De hac re ut de summa argumentorum saepius disputatum est a *Lennepio*, *Loersio* aliis in editionibus, a *Werfero* in actis philol. Monac. I. p. 512, a *Sedlmayero* proll. crit. p. 34. Hoc loco liceat hos afferre, ne in singulis, quae illi iam exposuerunt, nomina opus sit repetere.

Cf. XVI, 115 . . . et in altae vallibus Idae

Tres tibi se nudas exhibuere deae.

et XV, 53 Est locus in mediis nemorosae vallibus Idae

65 Tresque simul divae . . .

Quod hoc loco nudas sese exhibuisse Paridi deas dicit Helena, Paris non item, hoc ideo non ita urgendum est, quod poeta certe non unam Paridis epistolam, sed Ovidii quoque hunc locum ep. V, 36

Venit in arbitrium nuda Minerva tuum  
aliosque similes poetarum locos in animo habuit<sup>1</sup>).

Deinde versus XVI, 117 sq. spectare ad XV, 81 sq. non ad XV, 163 sq. apparet:

XVI, 117 sq. Unaque cum regnum, belli daret altera laudem,  
'Tyndaridis coniux', tertia dixit 'eris',

et XV, 81 sq. Regna Iovis coniux virtutem filia iactat.

. . . et pulchrae filia Ledaē

Ibit in amplexus pulchrior ipsa tuos.

Maxime premendum est versum XVI, 126

Laudatrix Venus est invidiosa mihi

pertinere ad verba ep. XV, quae modo citavimus. — Conferantur deinde:

XVI, 120 Arbitrio formam supposuisse tuo

et XV, 69 Arbitrator es formae.

Tum versus XVI, 134 comparetur cum v. XV, 87.

Deinde cf. XVI, 237:

Fax quoque me terret, quam se peperisse cruentam

Ante diem partus est tua visa parens:

Et vatum timeo monitus, quos igne Pelasgo

Ilion arsurum praemonuisse ferunt,

et, in quibus solis narrantur haec a Paride:

XV, 45 Illa sibi ingentem visa est sub imagine somni

Flammiferam pleno reddere ventre facem . . .

---

1) Latius enim evulgatum fuisse hoc fabulis, deas nudas sese exhibuisse Paridi, docent Prop. II, 2, 14 et non paucae vasorum numerorumque imagines. Cf. *Overbeck*, Gallerie heroischer Bildwerke p. 249 sq. *Welcker*, alte Denkmäler V p. 368. *Fränkel* in *Archaeol. Zeitung*. 1874 p. 38, 11.

48 Arsurum Paridis vates canit Ilion igni.

Quamquam non est reticendum hoc loco de ea causa haereri posse, quod dicit Helena (XVI. 240) *ferunt* (urgetur hoc quidem a Riesio), ut putandum sit eam ab aliis haec comperisse. Sed si quidem res adeo premenda est, nisi hoc loco paulo neglegentiolem fuisse poetam statuere vis, reapse illam potissimum fabulam tum in omnium ore fuisse dici videtur. — Atque etiam Cassandrae vaticinationem (XV, 122) commemorari ab Helena illo loco puto et quod dicit (XVI, 239) *vatum timeo monitus* et quod addit *igne Pelasgo Ilion arsurum*, cum qua voce conferas verba XV, 123: